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Tumorzentrum 
an einem Krankenhaus 
der Grund- und Regelversorgung 



TumorZENTRUM 
 

lat. Centrum „Mittelpunkt“ 





TumorZENTRUM 
 

Zentrieren ist das Herstellen der 
Symmetrie in Bezug auf einen 

speziellen Punkt 



Der „spezielle Punkt“ ist die 

interdisziplinäre Tumortherapie 
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Gastroenterologie Viszeralchirurgie 



Gastroenterologie Viszeralchirurgie 

zwei Konferenzen wöchentlich 
Tumorboard mit Pathologie und Strahlentherapie  monatlich  

2005 



Gastroenterologie Viszeralchirurgie 

Onkologie 
Gemeinschaftspraxi

s 
Dr. Jacobasch et al. 

Pathologie 
Uniklinikum DD 

Strahlentherapie 
Praxis am KHDF 

Radiologie 
Dres. 

Holzweißig/Brand 

Psychoonkologie 

2011 



Gastroenterologie Viszeralchirurgie 

Onkologie 
Gemeinschaftspraxi

s 
Dr. Jacobasch et al. 

Pathologie 
Uniklinikum DD 

Strahlentherapie 
Praxis am KHDF 

Radiologie 
Dres. 

Holzweißig/Brand 

Psychoonkologie 

2016 

Urologie Gynäkologie 
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Krankenhausreform 2015 

 Neugestaltung der Krankenhausfinanzierung 
 Mengensteuerung 
 Zentrumsdefinition und -finanzierung 
 Finanzstruktur- und Qualitäts-Weiterentwicklungsgesetz 
 Qualitätsorientierte Vergütung und Krankenhausplanung 
 Verpflichtende Register 
 Ambulante Öffnung der Krankenhäuser 



Krankenhausreform 2015 

Quelle: bmg.bund.de 

http://bmg.bund.de
http://bmg.bund.de


Prozentualer Anteil der Tumorlokalisationen 
an allen Krebssterbefällen 
in Deutschland 2008  
(ohne nicht-melanotischen Hautkrebs) 



Quell: gekid.de 

http://gekid.de
http://gekid.de


Quell: gekid.de 

http://gekid.de
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Quell: http://www.krebsregister-niedersachsen.de 

http://www.krebsregister-niedersachsen.de
http://www.krebsregister-niedersachsen.de
http://www.krebsregister-niedersachsen.de
http://www.krebsregister-niedersachsen.de


Fallzahlen Kolonkarzinom 
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 ges. 

C18 49 64 50 69 50 47 44 40 39 36 43 531 

gesam
t 

113 125 106 142 103 113 120 115 109 108 94 1248 
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Fallzahlen Rektumkarzinom 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 ges. 
C20 21 37 31 31 36 16 23 24 25 28 26 298 

gesamt 51 66 48 62 59 41 44 45 58 60 72 606 
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Nachsorge der Patienten (KRK) 
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Häufigkeit von Darmkrebs 

 73.000 Neuerkrankungen jährlich in Deutschland 
 Zweithäufigste Tumorerkrankung (m u. w) 
 6% d. Bevölkerung erkranken im Verlauf des Lebens 
 95% Dick-/ Mastdarmkrebs 
 Erkrankungsalter 69-75 LJ im Durchschnitt 



Häufigkeit von Darmkrebs 

 73.000 Neuerkrankungen jährlich in Deutschland 
 Zweithäufigste Tumorerkrankung (m u. w) 
 6% d. Bevölkerung erkranken im Verlauf des Lebens 
 95% Dick-/ Mastdarmkrebs 
 Erkrankungsalter 69-75 LJ im Durchschnitt 



Fallzahlen Pankreaskarzinom 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 ges. 

C25 2 10 8 12 19 17 17 25 16 126 

gesamt 5 17 20 19 30 33 45 49 33 251 
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Nachsorge der Patienten (Pankreas) 



Ergebnisqualität - Komplikationen 
 
Wundinfektionen: 

2010 2011 2012 2013 2014 ges. 

KRK 7 
(10,4%) 

1 
(1,6%) 

3 
(4,5%) 0 0 3,3 % 

Pan 0 2 
(11,8%) 

2 
(8%) 

3 
(12%) 0 6,4 % 



Ergebnisqualität - Komplikationen 
 
Anastomoseninsufizienz: 

2010 2011 2012 2013 2014 ges. 

Kolon 3 
(6,8%) 

2 
(5%) 

2 
(5,1%) 

1 
(2,8%) 

4 
(9,3%) 5,8 % 

Rektum 2 
(8,7%) 

1 
(4,2%) 

1 
(4%) 0 0 3,4 % 



Ergebnisqualität - Komplikationen 
 
Mortalität: 

2010 2011 2012 2013 2014 ges. 

KRK 2 
(3%) 0 0 0 3 

(4,3%) 1,5 % 

Pan 2 
(10,5%) 0 1 

(5,6%) 
2 

(8%) 
1 

(6,3%) 6 % 



Häufigkeit von Darmkrebs 

 73.000 Neuerkrankungen jährlich in Deutschland 
 Zweithäufigste Tumorerkrankung (m u. w) 
 6% d. Bevölkerung erkranken im Verlauf des Lebens 
 95% Dick-/ Mastdarmkrebs 
 Erkrankungsalter 69-75 LJ im Durchschnitt 
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Zusammenfassung 

 Zentrumsbildung: 
 …kann ein erfolgsversprechendes Konzept sein 
 …ermöglicht Profilierung kleinerer Häuser 
 …Verbessert Qualität der Behandlung 

 Qualität: 
 …zunehmend abgefragt 
 …möglicherweise vergütungsrelevant 
 …entscheidender Faktor für den Patienten (und im 

Wettbewerb!) 
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